aquei Monasterio, o de aquel lugar, do entralle, (5) si non ouieffe fijo, o otros que descendiessen (6) por la linea derecha, que hereden lo suyo. Mas si este aral ouieffe fijos, o otros herederos que descendiessen del, puede partir (7) entre ellos lo que ouiere, de manera, que de cada vno dellos su legitima parte, e non mas. E si por auentura, mas les quisiere dar de su parte legitima, estonce, tanta parte deue ser dada al Monasterio,

quanta cayere al vno dellos. (8) E a esta parte legitima dizen en latin, parte debita iure natura. Empero, si despues que entralle en la Religion, se murieffe, ante que partieffe lo suyo a sus herederos, asi como sobredicho es, sus fijos (9) deuen auer su legitima parte, e el Monasterio todo lo otro. E la legitima parte que deuen auer (10) los fijos, es esta; que si fueren quatro, o dende ayuso, deuen auer de las tres partes la vna, de

genere? Vide Bal. in autb. nisi rogati, C. ad Trebel. Innoc. & Abb. in cap. porrellum, de regni. & intellige istam legem, quando ingrediatur monasterium, seu ordinem, qui habet proprium in communi, & non in particulari, secundum Alberic. in dist. autben. ingresui, ad finem.

(5) De entralle. Vide plene in autben. ingresui, & in autben. si qua mulier, C. de Sacrosanct. Eccles. ubi per gloss. & Doctores, & latet per Abb. in cap. in presentia, de probat. col. 21. cum sequentibus, usque ad finem, & quid si post ingressum inde recedat, vide per Abb. & Doctores in cap. quod te, de cleric. conjug. & Socin. consil. 52. volum. 4. viso instrumento syndacatus, & c. & volum. 2. consil. 222. Bald. in leg. si ut proponi, C. de nup.

(6) Descendiessen. Innui videtur hic, quod posito, quod haberet ascendentes legitimos, & naturales, propter eos, non excluderet monasterium: imò monasterium excluderet eos, quæ fuit opinio Azois, de qua per gloss. super verbo, liberos, in dist. autben. si qua mulier, ex eo quod monasterium reputatur pro filio, §. sed & hoc presentem in autben. de Sanctis, Episc. collat. 9. & eandem opinionem tenet gloss. in cap. si qua mulier, 19. quæst. 3. & Spec. in tit. de statu monacho, vers. 3. Joan. Fab. in dist. autb. si qua mulier, & in §. mortuus, inquit, per arrogationem, per text. ibi, contrarius tenuit Placentinus glossat. ut referet gloss. in dist. autb. si qua mulier, in 1. opinione gloss. ibi posita, quam ibi tenet Alber. Jacob. Butric. Paul. de Cast. & Salic. & ibi dicit Paul. de Cast. quod ista opinio, quod parentes, seu alii ascendentes debeant habere legitimum, tenetur communitur per Doctores, & ista etiam opinio communitur tenetur per canonistas in cap. in presentia, ubi Abb. col. 18. de probat. vers. sed dubium, ubi etiam dicit, ita communitur teneri per Doctores Canonistas, idem etiam tenet Jason. in dist. autben. si qua mulier, & concordando opiniones vult, ut opinio Azois procedat, ut illam dispositionem (quam permittit illa authentica) non possit tacere filius ingressus, quando non haberet liberos, licet haberet parentes, respectu vero legitimum, ut debita sit parentibus, procedat prima opinio Placentini posita in gloss. ut & parentibus legitima debeatur, & ista opinio, quod & parentibus debeat legitima, & non excludantur in hoc à monasterio, videtur verior, & æquior, & ad illud quod dicitur monasterium haberi loco filii, respondeo, quod non procedit ubique: sed tantum in casibus expressis in iure, ut latè ibi Doctores adducunt, & in cap. in presentia, ubi Felin. col. 21. & procedit hæc opinio hodie maxime stante. L. 6. in legibus de Toro: neque obstat ista lex, quia non debet sumi argumentum à iure, non debet sumi tale argumentum: cum istud sit decilum per leg. nam, & si parentibus, ff. de inoffic. testa. L. 4. tit. 13. infra ead. par. & pro dict. leg. 6. de Toro. facit L. si filius, C. de inoffic. donat. & idem, quod in ista leg. partitatur dicitur, habeatur in autben. si qua mulier, & nihilominus magis communitur tenetur prædicta opinio per Docto. imò & Spec. idem vult ubi supra, non enim firmat primam opinionem, imò videtur recedere in opinione, quam ultimo recitat ibi tertii dicunt, & c. quæ fuit opinio concordans, & distinguens, quam posuit, & tenet Jason. ubi supra, & si quis dicit, quod Specu. inferius, in vers. ad præmissorum, ubi se remittit, videtur tenere primam opinionem,

sufficit, quod in contrarium se habet communis opinio, tam legistarum, quam canonicarum, & ut dixi pro ista parte multum urget dist. leg. 6. de Toro, neque obstat dic. §. mortuus inquit, de acquisi. per arroga. quæ debet limitari, nisi respectu legitimæ debite patri naturali, in illa enim non fuit præjudicatum patri naturali per arrogationem, prout tertigi in leg. fin. tit. 16. par. 4.

(7) Pude partire. Sumpta est ista lex ex authentica si qua mulier, C. de Sacrosanct. Eccles. ubi plene per gloss. & Docto. & 19. quæst. 3. cap. si qua, ubi bona gloss. vide plene per Abb. in dist. cap. in presentia, per 10. fin. colum. de probat. & revocare, & mutare potest testamentum ante professionem factam inter liberos, vel monasterium aliter disponendo: non vero favore extranei, ut tradit Bald. in dist. autben. si qua mulier, dummodo non sit professus ordinem minorum, ubi & Paul. de Cast. & Salic. & Decius in dist. cap. in presentia, de probat. num. 68. licet Abb. ibi voluerit, quod post professionem nullo modo possit.

(8) Vno dellos. Si partes fuerunt æquales inter filios plane procedi: si vero fuerunt inæquales, tunc gloss. in dist. autben. si qua mulier, super verbo, communitaria, intelligit, quod tantum detur monasterio, quantum fuit datum illi filio, cui plus fuit datum, cum qua gloss. transtulit ibi Bart. intelligens hoc, quando pater disponit dividendo inter liberos facta iam professione ex privilegio illius text. non ergo possit pater, qui religionem fuit ingressus, facta iam professione per cum meliorare in tertio bonorum unum ex filiis, iuxta leg. fori, cum hoc esset lædere monasterium, cui non potest aliud tertium melioriæ assignari: quia gravarentur alii filii in legitima, intellige etiam, & limita istam legem, ita quod monasterio non assignetur ultra quintum bonorum patris, cum omnia alia bona ex leg. fori sint legitima filiorum, in qua non possunt gravari.

(9) Sus fijos. Sed an teneantur expectare mortem naturalem patris, vel possint statim filii petere suam legitimum? Gloss. penult. in dist. autben. si qua mulier, dubitavit, super hoc legista communitur tenent, quod expectetur mors patris, quando fuit ingressus ordinem, quæ potest habere proprium in communi, ut tradit Salic. & Jason. post alios in dist. autben. si qua mulier, Doct. vero canonista communitur tenent contrarium per text. in cap. cum scimus, de regula. qui tamen hoc non probat, & mihi plus placet legistarum opinio, qui faverit text. in dist. autb. si qua mulier, & etiam ista lex, prout dicunt Alber. & Jacob. Butri. in dist. autb. si qua mulier, & Decius in cap. in presentia, de probat. num. 67.

(10) Que deuen auer. Concord. cum autb. de trien. & semis, §. 1. colla. 3. & in autben. novissima, C. de inoffic. testa. de lege tamen forti, quæ servatur in isto regno, omnia bona parentis sunt legitima filiorum, præter quintam partem, ut habetur in leg. 9. tit. de leg. mandatis, lib. 3. foro LL. & quod tenent ista taxatio legitima, etiam respectu Ecclesiarum, & Clericorum, vide per Felin. in cap. Ecclesia Sanctæ Mariæ, col. 37. & 38. de consil. ubi notat, quinimo si pater reliquit filius titulo institutionis legitimum eis debitum: & in reliquo instituit hæredem extraneum, & tempore mortis patris bona valebant tantum 50. & sic quadraginta debebantur filius ex legitima, postea bona aucta fuerunt, ita quod valebant centum,

todos los bienes de aquel a quien heredan. E si fueren cinco, o mas, deuen auer la meytad: e por esso es llamada esta parte, legitima, porque la otorga la ley a los fijos; e deuenia auer libre, e quita, sin embargo, e sin agrauamiento, (11) e sin ninguna condicion. E los Obispos, e los otros Clerigos, como, e de que cosas pueden fazer testamento, muestrafe en la primera partida deste libro, en el Titulo que fabla del Pegujar de los Clerigos.

L E Y XVIII

Como se puede desatar el Testamento, por mudarse el estado de aquel que lo hizo.

Maneras, que por cada vna dellas se desataria el testamento, que ante ouieffe fecho. La primera es, quando aquel que hace el testamento, es dañado para siempre a sofrir alguna pena. (1) Ca este atal non oia despues beuit en otro lugar, si non en aquel, o ha de ser penado; e es como siervo, (2) e non ha despues sus fijos en su poder, como auia antes. E esto mismo seria, quando alguno que fuese franqueado, lo tornassen a seruidumbre, porque fuera desconociente a su señor quel asorro, o perdiese la libertad por otra razon: e a este mudamiento dizen en latin, maxima capitis diminutio; que quier tanto dezir, como el mayor mudamiento de estado, que a ome puede acacer: porque por ella pierde la liber-

Hic leo que dam... mortem... civilem... in mor... tallum... aut opus... pudet... mortem... biler ene... dicis, si... cur dam... nauos ad... monum... natural... conuig... per d. d. - Tauri qui... er 3. tit. A. lib. 4. Recop. per... quam hodie... iternam... Vide ola... mmo in... Concord... ut. C. n. 63. er in... epilog. n. 103. Item in quantum per minutionem capi... thi diminutionem testamentum sumpti... dicit, correcte er per d. 3. Tauri que er... A. tit. d. lib. 4. Rec. nam cum hodie fil...

an in isto augmento filii aliquid habeant, & sic eis proficit, ita quod possint petere octegina iure legitima, vel an tale augmentum proficit hæredi extraneo? De hoc est tex. notabilis in leg. si patronum, §. fin. ff. de bo. liber. quod tale augmentum, etiam si habeat originem à causa anteriori, & quod retro fingitur ad tempus vite patris, non sit filiorum, sed hæredis in totum per quam L. ita tenet Paul. de Cast. in leg. in ratione, in princip. vers. ultimo quo, ff. ad leg. Falcid. & in leg. in quantitate in princ. ff. eod. ubi etiam ponit rationem, cur aliud sit in legitimis in casu in quo augmentum facultatum testatoris prodest legatariis, & dicit hoc imo esse, quia in legitima eius valor referri debet ad tempus mortis, L. cum quaritur, C. de inoffic. testa. ubi vid. Iaso hoc limitante, sed quid si pater non reliquit integrum legitimam filius, & ideo agant ad supplementum, an istud debeat suppleri, tam ab hærede, quam à legatariis, quibus defunctus legata reliquit? Vide per Bart. & Paul. de Cast. in leg. in quartam, ff. ad leg. Falcid. ubi Bar. vult, quod ab omnibus pro rata debet suppleri, & limitat Paul. de Cast. quando legata essent in speciebus: fœcus si in quantitate, vide ibi per eum.

(11) Sin agrauamiento. Adde L. 11. tit. 4. infra ead. & Decius in cap. in presentia, de probat. num. 67.

L E Y XVII

Infirmatur testamentum per maximam capitis diminutionem, per quam libertas, & civitas de familia perduntur, aut per mediam, qua civitas, & familia, ut de portatione, live per minimam, qua sola familia perditur, ut per arrogationem, per quam testamentum ante factum infirmatur. Hoc dicit. (1) Pena. Ut si est damnatus in metallum, ut in §. 1. inquit, de capiti. diminu. (2) Como siervo. Hodie tamen per leg. Tauri 4. non rumpetur, neque irritabitur testamentum damnati ad hanc mortem civilem, quia cum dicta leg. permittat tali testatori, permittit etiam à fortiori, ut testamentum eius ante

tad, e la Cibdad, e su familia. La segunda manera es, quando alguno es deserrado para siempre (3) en alguna llla, por juyzio, que nunca ha de salir della; quier le sean tomados todos sus bienes, o non. E a esta dizen en latin, media capitis diminutio; que quier tanto dezir en romance, como mediano mudamiento del estado del ome: ca por este pierde la Cibdad, e la familia. La tercera es, como si aquel que non es en poder de otro, se dexa porfiar, e cae porende en poder de aquel quel porfijo: ca muda su estado. E a este mudamiento dizen en latin, minima capitis diminutio; (4) que quier tanto dezir en romance, como el menor mudamiento que ome puede auer en su estado: ca por ella muda la familia tan solamente, e non mas. E por qualquier destes mudamientos que a ome auenga, despues que ouieffe fecho su testamento, dezimos que se desata porende.

L E Y XIX

Como se puede cobrar el Testamento, que fue quebrantado por alguno de los tres mudamientos sobredichos.

Cobrando alguno su estado cumplidamente, que auia mudado en alguna de las maneras que diximos en la ley ante desta, si quier que vala el testamento que ante ouieffe fecho, e que se non embargue por razon del mudamiento, puede lo confirmar (1) por su carta; o por su pa-

Hic leo que... De confirmacione testamenti... nemini per... capiti dimi... mitionem ir... ritam, irritat... abrogata... cu per legi... sup allegata... Olan. in Epi... log. n. 110.

factum non irritetur, sed valeat ipso perseverante in eadem voluntate, L. si quis filio exheredato, §. irritum, verfic. qua ratione, ff. de inoffic. rapti.

(3) Para siempre. Hodie dicit de isto deportato, ut dixi supra eodem in gloss. proxim. de damnato in opus publicum.

(4) Minima capitis diminutio. Sed cum ista etiam contingat per emancipationem, ut in §. 3. inquit, de capiti. diminu. & per istam testamentum filiifamilias de iure communi, qui poterat testari de castrensibus, ut supra ead. leg. 13. irritetur, ut in §. alio, & in §. non tamen inquit, mod. testa. infirmen. an hodie stante L. 5. Tauri, qua permittitur cuiuscumque filiifamilias testari, irritabitur per emancipationem testamentum ab eo factum? Videtur, quod sic, ut in §. penult. & ibi Joan. Fab. inquit, de testa. milit. qui vult, quod requiratur aliqua expressa renovatio testamenti, ut tenet gloss. tamen ibi vult, quod sufficiat tacita, ex quo permissit in eadem voluntate. Et hoc puto verius. Et nota bene ad dic. Tauri, & probatur hoc expresse in leg. si quis filio exheredato, §. fin. ff. de inoffic. rapti. cum enim mutetur status in melius, non rumpitur testamentum.

L E Y XIX

Recuperato statu, per capitis diminutionem perditu, convalidatur testamentum eius prius factum: si expresse coram testibus dicit valeat validari. Hoc dicit.

(1) Puede lo confirmar. Adde L. qui ex liberis, §. testamentum, ff. de bonorum poss. secundum tabul. & dicit Joan. Fab. & etiam Ang. in §. non tamen inquit, mod. testa. infirmen. quod istud testamentum reconualecitur de iure pratorio, & sic etiam hodie erit unus de casibus, in quibus erit necessaria bonorum possessio secundum tabulas, & voluit Azo. C. eod. in summa, quia tale testamentum reconualecit pratorio iure. Ego vero attento isto iure partitatum, quod non curavit de istis bonorum possessionibus, credo, quod non erit necessaria talis bonorum possessio, & hæres poterit adire ex tali testamen-

famil. testamentum facere possum, si... sumptus eo quo perpendem annuoniam... inter sui mortuum et commune. Vid. Ola... num in Epilog. n. 103.

palabra delante testigos, (2) diciendo, que quiere que vala el testamento, que auia fecho ante que fuesse mudado fu estado: e si lo asi dixere, deue valer de alli adelante, en la manera que lo auia fecho.

LEY XX.

Como se desata el Testamento, por fijo que naciesse despues, o por otro, a quien el fazedor porfijasse.

Posthumus (1) es llamado, en latin, propriamente, el moço que nasce despues de muerte de su padre. E della misma manera (2) puede ser llamado, el fijo que nacio despues que el padre ha fecho el testamento postumero. E estos

fijos atales quebrantan (3) los testamentos de sus padres, en que non ouiesse seydo establecidos por herederos. Otrosi dezimos, que si alguno ouiesse fecho testamento, e despues porfijasse a otro, de manera que el porfijado se tornasse en poder (4) del, que por tal porfijamiento (5) se desataria el testamento, que ante ouiesse fecho aquel quel porfijo.

LEY XXI.

Como se quebranta el primero Testamento, por otro que fuesse fecho despues.

EL primero testamento se puede desatar por otro, (1) que fuesse fecho despues cumplida-

Ley 8. tit. 4. lib. 5. Recop.

LEY XXII.

Per secundum testamentum infirmatur primum, sed si testator falso rumore prolo de morte heredis dicat, quia talis non potuit meus heres esse quia mortuus, instituo talem, tunc prior est heres, si vivit, non autem secundus, sed legata utriusque testamenti amore Dei facta, vel consanguineis vel amicis debentur. Hoc dicit.

(1) Por otro. Adde L. cum in secundo, ff. de injust. & rupt. §. posteriori instit. quib. mod. testa. infirmen. cum sequenti, & L. si iure, ff. de legat. 3. & procedit hoc etiam si ex secundo testamento non adeatur hereditas, quia sufficit, quod fuerit possibile posse ex eo adiri, ut in dic. leg. cum in secundo, & in dic. §. posteriori, & L. pater filio, ff. de her. instit. Paul. de Castr. in leg. sancimus, C. de testa. & tenet Bal. Arg. Joan. de Imol. in leg. sed & si in conditione, §. si de her. instit. Alex. consil. 37. vol. 1. col. 2. versic. si licet Bar. & facit hoc ad quæstionem, ut si quis in testamento fecit majoriam de 3. & 5. bonorum, vel de omnibus bonis, in casu quo posset sine privilegio Principis: quod si postea in 2. testamento aliter testetur, & non perficiat istud secundum testamentum, quod non videtur ex hoc revocata majoria facta in primo testamento, si tamen prima majoria facta esset ex facultate regia, videtur forte, quod incipiens aliter testari, & si non perficiat, videtur revocata prima majoria, per leg. ejus militis, §. si militis, ff. de testa. mili. procedit etiam ista lex, & adde L. eam quam, C. de fideicommiss. & quæ ibi notat Bal. col. 6. versic. non quero, & versic. sequenti, & an stetur verbo testatoris circa causam ab eo insertam, cur aliquid faciat? Vide text. notabilem, quod sic in leg. divi, ff. de adimen. lega. nisi probaretur testatorem errasse, ut dicit Bar. ibi argum. dic. L. fin. & vid. L. epistola, ff. ad Trebel. in princ.

(2) Non derogat al primo. Approbat ista lex opinionem Spec. tit. de instrumen. editio. §. compendiose, colum. 111. versic. quid si i, qui ita intelligit dispositionem L. fin. ff. de heredit. instit. à qua ista sumpta est, volentis primum testamentum non rumpi, & adde L. eam quam, C. de fideicommiss. & quæ ibi notat Bal. col. 6. versic. non quero, & versic. sequenti, & an stetur verbo testatoris circa causam ab eo insertam, cur aliquid faciat? Vide text. notabilem, quod sic in leg. divi, ff. de adimen. lega. nisi probaretur testatorem errasse, ut dicit Bar. ibi argum. dic. L. fin. & vid. L. epistola, ff. ad Trebel. in princ.

(3) Et testator se movio. Expressa illa cautela, ut supra: si tamen causa esset in mente retenta, non rumpet primum testamentum, ut voluit gloss. in dic. leg. fin. in gloss. pen. & quid si falsa causa propter quam testator motus fuit, non fuit expressa in testamento, sed coram testibus? Vide per Joan. de Imol. in dic. leg. fin. colum. 4. volentem, quod non sufficiat, nisi exprimat coram tot testibus, quod requiruntur ad validitatem testamenti: non enim sufficeret, secundum eum, si expressissent coram duobus testibus, & facit ista lex, ut si instituitur majoriam in filium, secundum dicat, quia fortuna fuit, quod non potui enim facere in filium primogenitum: quod si in hoc fuit errore ductus, quod retractetur institutio in secundum, & videatur facta in primogenitum: adverte tamen, quia differt casus iste à casu L. bujus, quia in ista lege intervenerat prima institutio, in casu nostro non, sed tacite etiam hic videtur eam facere, argum. L. 3. C. de inoff. testa. cogita, & quid si cum filius primogenitus esset extra regnum, secundogenitus publicari fecit illum esse mortuum: cum re vera non esset: & ita pater fecit majoriam in secundogenitum, an auferatur ab eo, & detur primogenito venienti? Decides ex notatis per Bal. in leg. 1. C. si quis alia testa. probis. & per Bart. in leg. fin.

(4) En poder. Juxta id, quod habetur in leg. penult. tit. 16. partit. 4. & in §. sed hodie instit. de adoptio. (5) Porfijamiento. Quid per ingressum monasterii, an rumpatur testamentum prius factum? Variæ fuerunt opiniones inter legistas, & canonicas, ut per Bart. Bald. & alios in autentica si qua mulier, C. de sacrosanct. Eccles. Abb. & alios in cap. in presentia, de probat. ubi & Decius num. 61. inclinare videtur in opinionem Abb. & Anro. quæ mihi satis placet, quam limitarem, nisi tantum tempus transferret à die conditi testamenti, usque ad ingressum religionis, quod esset presumptio oblivionis facti testamenti: nam quæ tenerem opinionem Bar.

damente; (2) fueras ende, quando alguno ouiesse fecho su heredero a otro en el primero testamento, si despues, oyendo nuevas, que aquel que auia establecido por heredero era finado, e non lo fuesse; e el, creyendo que era assi, fiziesse despues otro testamento, en que dixesse: Pues que yo non puedo auer a fulan mio heredero, que es muerto, segun que me es dicho, fago a otro fulan mio heredero: si despues fuesse fallado que el primero heredero era biuo, tal testamento

Partida VI.

in revocando primum testamentum: sed factio rumpendo illud, vel scindendo? Vide L. qui ex liberis, §. testamento, ff. de secundum tabul. & L. nostram, C. de testa. & Oidra. consil. 144. Quid tamen si utrunque testamentum, etiam diversis temporibus factum, idem contineret? Videtur, quod teneret utrumque, argumento L. 12. supra eod. & ejus quod notat Joan. Fab. in dic. §. posteriore. Item intellige istam leg. dum tamen ex eo secundo testamento hæreditas possit adiri, ut habetur in dic. §. posteriore, & in dic. leg. cum in secundo, ubi vide per Doctores, signanter per Joan. de Imol. quid si secundum testamentum fuit nullum, potest tamen convalescere ex aliquo jure, & quid si in secundo testamento institutus fuit hæres incapax? Vide in leg. cum quidam, ff. de his quib. ut indig. ubi Bar. & quid si secundo testamento sit institutus aliquis homo potens, & testamentum fuit nuncupativum, & sic debet probari per testes? Vide L. notumus, C. de testa. & per Alexan. consil. 105. volum. 4.

(2) Campidamente. Concord. dist. §. posteriori cum sequenti, & dic. leg. si iure, ff. de lega. 3. quæ est lex singularis, & ibi Bar. notat, quod licet in secundo testamento invalido sit illa clausula derogatoria cassans, & irritans omne aliud testamentum, non per hoc videtur revocatum primum validum, quod etiam notat Paul. de Castr. per illam legem singularem in leg. sancimus, C. de testa. in fine.

(3) Non derogat al primero. Approbat ista lex opinionem Spec. tit. de instrumen. editio. §. compendiose, colum. 111. versic. quid si i, qui ita intelligit dispositionem L. fin. ff. de heredit. instit. à qua ista sumpta est, volentis primum testamentum non rumpi, & adde L. eam quam, C. de fideicommiss. & quæ ibi notat Bal. col. 6. versic. non quero, & versic. sequenti, & an stetur verbo testatoris circa causam ab eo insertam, cur aliquid faciat? Vide text. notabilem, quod sic in leg. divi, ff. de adimen. lega. nisi probaretur testatorem errasse, ut dicit Bar. ibi argum. dic. L. fin. & vid. L. epistola, ff. ad Trebel. in princ.